Mihr-i cemâl-i pâk-i mahbûb-ı kibriyâdan

Mahbûb-ı kibriyâ bir sultân-ı enbiyâdır

Maksûd odur muhakkak îcâd-ı dü-serâdan

Erbâb-ı aşka olmuş hâk-i harîmi her an

Kuhl-i cilâ-yı vicdan bin türlü tûtiyâdan

Ey menba-ı şefâat vey meş’al-i hidâyet

İhsanı kesme lutf et ihsân-ı bî-nevâdan

22 Temmuz 1319/1901

Görenler ebruvânın sayha-i Allâhü Ekberle

Birabbi’l-beyt olurlar sâcidân-ı nûr aşkından

Füyûz-ı aşk-ı pâkin birbirinden eyler istirkâb

Zemin bir mest-i ma’zûr âsumân meshûr aşkından

Yanardım misl-i İhsân âteş-i cânsûz-ı gayretten

Maazallâh eger bir an olaydım dûr aşkından

29 Haziran 1320/1902

Var sende o gözler ki füsûnkâr u cihândâr

Yok bizde fakat tâkat-ı nezzâre efendim

5

Bir nahl-i revânsın ki melâhatle müzehher

Sensin yine hûbân-ı Trabzon’a muzaffer

Aşkın bizi ettikçe sa’âdetlere mazhar

Etsin seni hüsnünle de Allâh mu’ammer

Lutf et bu gönül hânesin i’mâre efendim

14 Şubat 1319/1901

Olsun ziyâsı vâdi-i Eymen Kelîm’inin

Kalmış zalâm içinde tecellîlerim benim

5

İhsân garîb ü haste gönül şerha-nâk ise

Bîçâreler devâsı devâ-yı helâk ise

Encâm-ı hasretimde yerim zîr-ı hâk ise

Yâ Rab nikâb-ı merhametin çâk çâk ise

Kalsın benim de dest-i felâkette dâmenim

17 Eylül 1323/1905

Aşkınla perişân olanın almadan âhın

Afv ettirebilsem de dilin baht-ı siyâhın

“Çeşmânının öğrensem o kâfirce nigâhın

Bir lahza Nedîm-i suhen-i pür-fenin olsam”14

7 Mayıs 1330/1911

14 Manzume, Nedîm’in bir gazelini tahmistir. Baskıda bu bendin 3. mısraı eksiktir.

Merhamet etmez misin İhsân’a pek şâyesteyim

Aşkının sâzında hicrân ağlayan bir besteyim

Çırpınan kuştur perîşandır gönül kâkül gibi

Yâr elinden cerha-dâr olmuş yatar bir gül gibi

Gülsitân-ı sîneden mehcûr olan bülbül gibi

Aşkının sâzında hicrân ağlayan bir besteyim

10 Eylül 1337/1918

Olsaydı bâri hâl-i tesâvîsi rûşenâ

Düşmüş değil bu ömr-i hezâr irtisâmda

Mir’ât-ı ser-nüvişteme bir şekl-i gamz-edâ

Bir katre neş’e, zerre ziyâ, şemme tesliyet

Yok bir nazar bu sahnede üftâde âşinâ

Enfâs-ı vâpesîn ile İhsân sürüklerim

Şûrîde bir hayâl-i perîşan vatan-cüdâ

17 Ağustos 1332/1913

Âmâli kılan halkta makrûn-ı temennâ

Ahbâb ona derler mi ki ahvâli bilirken

Eyler yine hâcâtını merhûn-ı temennâ

Kahrolsun o ni’met yere batsın ki edermiş

Bir merdüm-i âzâdeyi medyûn-ı temennâ

Zilletle sefâletle ayaklarda sürünmek

İhsân bu mudur kahr ola kânûn-ı temennâ

17 Eylül 1332/1913

Meylim benim akar sana ey dil-rübâ sana

Etmez o tıfl-ı tâcire bir nakd-i âh eser

Satmaz kumâş-ı vuslatı bâd-ı hevâ sana

Ceybinde yoksa dânesi mahbûb-ı asfarın

Etmez o mâî gözlü güzel merhabâ sana

İhsân diler misin dahî incâz-ı va’di sen

Yârin cevâbı oldu mazâ mâ mazâ sana

14 Teşrinievvel 1337/1918

Şitâb eder gibidir vasl-ı yâre cûy-ı şebâb

Hazân resîde gülistan târmâr olmuş

Bahâr-ı ömr-i hazînimde reng ü bûy-ı şebâb

Belâ-yı aşk-ı civânânla ihtiyâr oldum

Gönül kocalmadı ammâ ağardı mûy-ı şebâb

Garîk-i hayretim İhsân ki eylemem izhâr

Ne bir sadâ-yı te’ellüm ne ârzû-yı şebâb

9 Nisan 1325/1907

Ruhsâr-ı pâki mushaf-ı dîn-i mübîni öp

Destinde yoksa dâmeni bir âfetin çi-sûd

İster çık âsumânlara arş-ı berîni öp

Vermiş o gonca bir gül-i handâna bûseler

Ey nûr-ı dîde sen de fem-i bûse-çîni öp

İhsân edince gâye-i zevk u visâli kasd

Bî-tâb olup niyâz ile bir nâzenîni öp

8 Şubat 1334/1915

Bana göstermede her nazarında bir sûret-i cennet

Ne güzel safha bu âyîne-i nevvâr-ı tabi’at

Sevilir yâr-ı vefâkârım olur sîne-i hilkat

Olurum şevk ile müstagrak-ı dîdâr-ı tabi’at

Nazar-endâz olan âfâk-ı hayâl-âvere elbet

Olur İhsân gibi bir şâir-i bîdâr-ı tabi’at

29 Mart 1331/1912

Kitâb-ı mihnet ü hicrân olur kitâb-ı hayât

Ederdim uğruna bir sermedî hayât fedâ

Olaydı kâbil-i avdet geçen şebâb-ı hayât

Doğar mı âlem-i dîgerde nerde bilmem ki

Açılmamış bana bir yüzden âfitâb-ı hayât

Bu în ü ânına İhsân bakar mı devrânın

Olan şarâb-ı mahabbetle neş’e-yâb-ı hayât

21 Haziran 1332/1913

Bir bûse olur visâle bâis

Bilmem ne bu infi’âle bâis

Sermende misin mahabbetimden

Ayâ ne izâr-ı âle bâis

Sevdim seni başka bir suçum yok

Aşkım mı bu kîl ü kâle bâis

Âvâre gönülde hâli servet

Bir fitne bin ihtilâle bâis

Peymâne-i iştiyâkım İhsân

Sermest-i ehl-i hâle bâis

8 Şubat 1322/1904

Tâb-ı sıhhat yâre etmez imtizâc

Gamzeler oldukça berk-âsâ ayân

Lahza-i nezzâre etmez imtizâc

Kevkeb-i bahtımla yâr olmaz felek

Seb’a-i seyyâre etmez imtizâc

Takviyet bulmazsa maddiyyâtdan

Sûretâ bir pâre etmez imtizâc

İmtizâc eyler de İhsân âb u nâr

Derd-i sevdâ çâre etmez imtizâc

9 Şubat 1322/1904

Dalgalansın gönülde feyz-i fütûh

Gamzeler çifte işve-bâz-ı kazâ

Dîdeler hande-ver piyâle-i rûh

Şerha-dâr oldu tîg-ı çeşminden

İstemez metn-i sîne başka şürûh

Seyreden gülsitân-ı hüsnünü der

Dest-i üstâd-ı aşkdan matrûh

Dil-i biçâre çırpınır İhsân

Düştü bir dâma tâir-i mecrûh

06 Nisan 1335/1916

Ne kadar güzel ne kadar güzel o bedî’a-perver-i dîde-şûh

Olamaz o gonca-i işveden daha nükte-ver daha pür-fiten

Daha dil-rübâ-yı tüvân-şiken daha zinde-şîve ferîde-şûh

Ne kadar kolay oluyor revân nagamât-ı neş’e fezâ-yı cân

Bu ne hoş lisân bu ne hoş beyân dem ü beste-şûh neşîde-şûh

20 Eylül 1325/1907

Uçarak gökte bir sitâre gider

Ayrılan bezm-i iltifâtından

Gidemez bir diyâra dâra gider

Şühedâ-yı vatan kefen bilmez

Dem-i horsende pâre pâre gider

Ömrümüz bir zavallı berk-i hazân

Reh-i sevdâda rûzgâra gider

Vermeyiz âha biz mecâl İhsân

Belki dildâre bir serâre gider

20 Mayıs 1324/1906

Ağlarım şimdi ben ağlar dereler

Seni inler bana elhân-ı vatan

«Seni söyler bana dağlar dereler»

Zülfünün bendini ben çözmüş idim

Çözülen yâremi bağlar dereler

Besteler âhımı nâlân nâlân

Akar âhenk ile çağlar dereler

Hasta-i rûha şifâ yok İhsân

Ağlarım şimdi ben ağlar dereler

16 Eylül 1327/1909

Ne revâ ki sîne-i himmetim sitem-i zamâne nişân olur

Neden âsumân-ı ümîdime olamaz süheyl ziyâ-feşân

Bu zemîn-i cilvede herkesin meh-i tâbdârı ayân olur

Ne yaman belâya dûçâr imiş siyâh imiş ki bu tâli’im

Bana kendi zâde-i ni’metim de bu yolda düşmen-i cân olur

17 Mayıs 1328/1910

Bir şîve-i mümtâzı var bin dâstân-ı hüsn okur

Bir gamze-i gammâzı var bin nergis-i şâdâb açar

Nûş-ı rahîk-i bûseden gel fârig ol ki ey gönül

Nâgâh o şûh-ı fitne-cû çeşmân-ı nîm-hâb açar

Dûzah-nişîn-i hicr olan İhsân-ı derdmend için

Dârü’n-na’îm-i vuslatı bir fâtihü’l-ebvâb açar

6 Temmuz 1328/1910

Âşıkız ümmü’l-garâmın zîver-i âgûşuyuz

Aşkımız elbet bizim bir aşk-ı mâder-zâd olur

Dilde var bir zevk-i bî-pâyân güzeller bî-amân

Kayd-ı sevdâdan bu cân bilmem nasıl âzâd olur

Gördüm İhsân cilve-gâh-ı hüsn ü aşk olmuş cihân

Seyr için dîdârı bak her cilve bir mirsâd olur

4 Ağustos 1330/1911

İzârı nûruna tâb-ı tekâbülüm yoktur

Hırâm-ı kâmete her an derûnî meylim akar

Cinânda serve nigâh-ı temâyülüm yoktur

Safâ kadehleri lebrîz-i şevk olur benden

Sebû-yı neş’eyim ammâ ki gulgulüm yoktur

Gelince bir yere mutrible ney nigâr ile mey

Benim bu meclise İhsan tahammülüm yoktur

15 Eylül 1330/1911

Çocuk değil figânı çok elinde ihtiyârı yok

Şu sâl-hûrde aşka bak döner ufak tefek sever

Şu âb u tâb-ı hüsnünü gözümde ey melek-nazar

Bu âlem-i misâl içinde her bebek bebek sever

Dokunmaz öyle zülf-i yâre şâne-i nigâhı gör

Yapar şemîm-i turreden güzîde bir çiçek sever

21 Mart 1331/1912

Destimden ihtiyârımı âl etti aldılar

Aşk ehli câm-ı Cem gibi devr ettiler müdâm

Hayrân dolup bu şevk ile hayrân boşaldılar

İhsân içirdiler bana zehrâb-ı iftirâk

Hûbân visâli va’d ile ferdâya saldılar

Havf etmeyenler âkıbet-i inkisârdan

Mir’ât-ı kalb-i pâkimi dîvâre çaldılar

14 Nisan 1335/1916

Bahs-i visâle geldiği dem muhtasar geçer

Kalmaz elinde dâmen-i tannâz-ı rûzgâr

Ömrün şebâb demleri misl-i seher geçer

Peykân-ı gamze tîr-i nigeh zahm-ı cevr-i yâr

Durmaz geçer bu kalbimi ammâ deler geçer

İhsân rüsûm-i külfete bîgâne tavr olan

Âzâde ser gelir yine âzâde ser geçer

19 Temmuz 1336/1917

Dîdâr-ı pâke ruhsat-ı nezzâre verdiler

Dâd ü sitâd-ı işvede yok zerre medhalim

Hemvâre aldılar beni hemvâre verdiler

Kısmet gününde “nahnü kasemnâ” deyip bana

Bin derd-i aşk bir dil-i sad-pâre verdiler

Bezm-i ezelde tîg-i kazâ hükm-i gamzeyi

İhsân dü dest-i çeşm-i füsûnkâra verdiler

3 Nisan 1337/1918

Birkaç piyâle bâde çeker sonra râm olur

Yârin selâm-ı pâkine meclâ olan diyâr

Dûzah da olsa âdeme dârü’s-selâm olur

Bûs et rahîk-ı la’lini öp sebz-i hattını

Zevk-i çemenle tâm olıcak zevk-i câm olur

İhsân o mehlikâyı tamam on beşinde sev

Mâhın olunca on beşi bedr-i tamâm olur

3 Eylül 1337/1918

Dârü’l-garâm-ı fitnede yevmü’l-kıyâm olur

Benden dirîg eder güzelim bir kelâmını

Tûr üzre bak Kelîm’ine bin bir kelâm olur

Uşşâk edince cennet-i dîdâra i’tilâ

Vâreste hâl-i kayd-ı salât ü sıyâm olur

Mihrâb-ı ebruvânına taptıkça ol bütün

İsm-i Celâl’i zikr ile İhsân imâm olur

3 Eylül 1337/1918

Hızrın zülâli mâh-ı muharrem harâm olur

Dürr-i yetîm isem sadef-i aşk içindeyim

Dürr-i yetîm zâde-i ümmü’I-garâm olur

Vuslat sonunda etse gerek meyl-i hâb o çeşm

Sulh olduğunda tîg-i gazâ der-niyâm olur

İhsân açar cinânıma bin zahm-ı cânsitân

Ol gamzeler ki kavs-i kazâdan sihâm olur

3 Eylül 1337/1918

Ümîd-i vasl-ı dâmân eyleyen eşk-âb-ı çeşmânım

Kopup vâdî-i hicrândan dökülmüş çağlamışlardır

O hûnî gamzeler üstünde zâhir sanma ebrûlar

Çekip tîg-ı kazâ seng-i cefâdan zâglamışlardır

Siyeh bahtım ki İhsân mâni-i dîdâr olan hûbân

Çözüp gîsûların dest-i nigâhım bağlamışlardır

12 Teşrinisani 1337/1918

Ne sevdiğimde mürüvvet ne bende tâkat var

Bileydim âh o güzel mâil-i visâl midir

Bu sırra dâir o gözlerde bir işâret var

Hamûş-ı hayret-i aşkım beyâna hâlim yok

Gönülde rûhu yakan gizli bir şikâyet var

Misâl-i sihr-i helâl oldu sözlerin İhsân

Lisân-ı ehl-i mahabbette başka hâlet var

2 Haziran 1338/1919

Şikâr için yola çıksak da biz şikâr oluruz

Leyâli farkına bir sâye-i ziyâ düşmez

Zalâm içinde hayâletle dem-güzâr oluruz

Temayül et bize bir lahza sâye-dâr olalım

Zamân gelir ki düşer hâke bir mezâr oluruz

Fütâde benliğimiz rûzgâr elinde gezer

Uçar semâlara İhsân döner gubâr oluruz

21 Ağustos 1332/1913

Günâh-ı dem-be-dem-i aşk için sevâbdayız

Rakîb o yâr ile hep câme-hâb-ı vasldadır

Ümîd-i hâb ile biz vasl-ı câme-hâbdayız

O gamzeler bizi ihyâ ederken öldürüyor

Misâl-i ömr-i devan emre biz şitâbdayız

Şü’ûn-ı havf u recâ nezdimizde bir İhsân

Ne tûl-ı matlabımız var ne ictinâbdayız

12 Şubat 1334/1915

Her dem cemâl-i yâre nigâh etmiyor muyuz

Âh eyleyen visâline şâyân olurmuş âh

Ey şâh-ı işve biz dahî âh etmiyor muyuz

Hep nâhüdâ-yı zevrak-ı sahbâ değil miyiz

Bahr-ı muhît-i dilde şinâh etmiyor muyuz

İhsân diyâr-ı meygede dârü’l-emân ise

Ol cây-ı pâki biz de penâh etmiyor muyuz

22 Eylül 1337/1918

Keyf uğruna hep nisâr olur mu

«İnsafın o yerde nâmı yok mu»

Gülzâr-ı vatan mezâr olur mu

Tazyîk edilince fikr ü vicdan

Hürriyyeti târmâr olur mu

DÎVÂN 244

Hep gürbe-meniş kilâba İhsân

Şîrân-ı vatan şikâr olur mu

Nefrîn sana ey hayâl-i mel’ûn

Bak zulmüne pâyidâr olur mu

7 Nisan 1322/1904

Cevherîn târîhidir İhsân bu mısra’ fevtinin

Zühdi Efendi’ye cây oldu yem-i gufrân bu sâl

(1332/1913)

4

Mefâîlün/Mefâîlün/Faûlün

O dürr-i şâhvâr-ı ismet ersin

Amân ey zü’l-atâ dîdâr-ı pâke

Budur târîh-i cevher-dârı İhsân

Cevâhir âh gitti düştü hâke

(1333/1914)

Azm-i firdevs etti Şâdî kaldı yâd-ı ihtirâmı

Çıktı bir âvâz-ı mâtemden güher târîhim İhsân

Gitti hayfâ kalbden Şâdî Yaşar dillerde nâmı

(1341/l922)

6

Rübâi Vezni

«Şadî» vü «Fu’âd» hem «Nihâd» olmuş idik

Mânend-i dü-beyt bir safâhânede zayf

Bir mısraımız düştü bugün âh «İhsân»

Nâşâd kodu gitti bizi Şâdî hayf

(1341/1922)

7

Feilâtün/Feilâtün/Fa’lün

Dest-i bî-add-ı zamân fevtiyle

Açtı bir safha-i hûnîn ü siyâh

Çıktı bir cevher târîh İhsân

Gitti Cûdî gibi fâzıl eyvâh

(1344/1925)

Ben seyrederim mâide-i hüsnünü sîrim

Şermende-i ihsânıyım ol çeşmi kebûdun

Düştüm kara sevdâsına bâbında ecîrim

İhsân bilir ancak dil-i pür-sûzumu İhsân

Ma’lûm olamaz gayriye esrâr-ı zamîrim

Hem-mesleğim ey yâr-i kadîmim beni kurtar

Pend et bana pend bana pend et bana pîrim

7 Şubat 1336/1917